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PRÆSTE
GÅRDEN
 i lokalsamfundet
 Dagligliv og kulturarv 

Præstegården var i det 19. århundrede den bærende institution i lokalsamfundet.  
Foruden det kirkelige arbejde havde præsterne administrative og kommunale op
gaver, og præstegårdens kontor var en redningsplanke for mange af samfundets 
svageste. Præstefamilierne levede af tiendeindtægt fra sognets beboere og af 
landbrug, og man havde råd til at bygge store imponerende præstegårde, som i dag 
betragtes som værdifuld kulturarv. 

Alligevel forsvandt mange præstegårde på landet efterhånden i det 20. århundrede. 
Præsten blev tjenestemand og lejer med menighedsrådet som husvært. I dag står  
flere præstegårde tomme om dagen, fordi ægtefællerne oftest arbejder andetsteds,  
og børnene er i skole. Mange sælges eller rives ned, og landsbysamfund affolkes,  
og udfordringen er at tilpasse disse bevaringsværdige bygninger til nutidens krav,  
så præstegårde på landet stadig kan være et kulturelt kraftcenter i lokalsamfundet.

I Præstegården i lokalsamfundet belyser Jens Rasmussen denne problematik med mange  
nye og gamle illustrationer af præstegårde fra hele Danmark, herunder de flotte 
grund murede præstegårde fra det 19. århundrede og de mindre præstegårde i det 
20. århundrede som var mere ydmyge i størrelse og efterhånden kom til at ligne 
moderne parcelhuse. Tillige beskriver bogen præsternes dagligliv med mange 
eksempler, især fra Fyn.
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Historie er en fortælling om fortidige forhold 
med det sigte at bevare erindringen om de forhold, 

som kan lære os at leve godt og lykkeligt.
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Synopsis  his tor iae  universal is
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Forord
Et regionalt afgrænset studie 
med generelt sigte

I denne bog beskrives præstegårdslivets udvikling i det 19.-20. århund-
rede. Først opgangstiden i 1800-tallet, dernæst nedgangstiden i 1900-tal-
let. Der gives en historisk indsigt i dagliglivet, som det blev levet i præste-
gården, dvs. de immaterielle kulturværdier, og en generel beskrivelse af 
præstegårdens materielle bygningsmæssige kulturarv. 

Præstegårdslivet beskrives især inden for én landsdel for at give over-
blik, skabe kontinuitet og helhed. Ved at fremhæve én landsdel kastes der 
lys over præstegården som institution i lokalsamfundet. Kildematerialet 
er fortrinsvis fra Fyens Stift – et regionalt afgrænset område. Man undgår 
derved et alt for spredt kildemateriale og sikrer samtidig en mere ensartet 
systematik. 

Præstegårdens topos (græsk), forstået som det sted, hvorfra beskrivel-
sen af det lokale kulturelle landskab udgår (jf. topografi), er afgørende for 
skildringen. Derfor har billedmaterialet fået en dominerende plads.

Præstegården var et vigtigt center i sognets liv. Det var sognets offent-
lige institution, hvori der foregik både åndelige og verdslige tiltag. Præ-
stens plads i præstegården var ofte i præsteværelset, hvor han ordnede sit 
omfattende arbejde omkring forkyndelse og sognets kirkelige og kommu-
nale administration. Først efter kommunalreformen i 1867 fik sammen-
hængen mellem præstegård og lokalsamfund i landsognet mindre betyd-
ning. Tidens begyndende sekularisering betød efterhånden en ændring af 
sognebeboernes landkultur og verdensbillede. Det har betydet en kirkelig 
mangfoldighed med voksende sekulære elementer, som i 1900-tallet førte 
til demokratisering og privatisering. 

Præstegården er i dag stadig ramme om præstens familieliv, medmin-
dre der ingen embedsbolig er til stillingen, hvilket er blevet mere udbredt. 
I så fald bor familien i egen privat bolig. Privatiseringen af præstegårds-
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livet er afgørende efter 1950. I dag sælges eller nedrives ældre præstegårde, 
for der er ikke længere brug for dem i samme grad som tidligere. Nedgan-
gen for præstegårde i 1900-tallet har betydet præstegårdes forfald. Det er 
vigtigt at vække interessen for præstegårdenes kulturværdier og at sikre 
eksisterende præstegårde, som er bevaringsværdige. 

Kort sagt handler denne bog om præstegårdslivet og præstegården 
som kulturarv. Bogen anvender hovedsagelig fynske eksempler og har 
sin baggrund i udstillingen Præstegårdskultur gennem 500 år i Den Fynske 
Landsby, Odense Bys Museer, i anledning af 500-året for Reformationen i 
2017. Udstillingsudvalget med fhv. museumslærer Frede Madsen og over-
inspektør Lise Gerda Knudsen i spidsen har været igangsættende for til-
blivelsen af denne bog. Desuden har formanden for Foreningen Straatag, 
Torben Lindegaard Jensen, og Den Fynske Landsby været meget imøde-
kommende og stillet billedmateriale til rådighed. Jeg takker dem alle.

Bestyrelserne for fonde og legater, som har ydet støtte til denne bog, 
takkes mange gange. Ligeledes retter jeg en varm tak til min hustru fhv. 
lektor Inger Birte Rasmussen for korrekturlæsning og nyttige anvisninger. 
Desuden har Syddansk Universitetsbibliotek ydet service, som har været 
en god støtte. Hvor det er muligt, er citater søgt holdt i deres oprindelige 
ortografi, hvilket har medført forskellige varianter i sprog og retstavning. 
Korte notehenvisninger er anført i teksten. Bagest i bogen er der lister 
over den anvendte litteratur og såvel utrykte som trykte kilder til brug for 
den læser, som gerne vil arbejde videre med dette emne.

    
     Odense, november 2020 

       Jens Rasmussen
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Indledning

Landsognet og litteraturen

Præstegårdene eksisterede mere ydmygt i 1500-, 1600- og 1700-tallet og 
havde deres storhedstid i 1800-tallets lokalsamfund. I opgangstiden var 
præstegården en afgørende samfundsbevarende del af det lokale sam-
fundsliv, i nedgangstiden med sekulariseringen i 1900-tallet blev den ad-
skilt fra den lokale samfundsadministration, selvom præstegårdens folke-
lige forankring stadig betød noget. Denne udvikling har stor betydning og 
kalder på en samlet beskrivelse. 

De landsbyer, hvor sognets kirke var placeret, havde oftest integre ret 
en præstegård, som var en af de største gårde i landsognet. Nationalmuse-
ets Frilandsmuseum Det Gamle Danmark i Lyngby har ikke udstillet en 
præstegård, men det har til gengæld Frilandsmuseet Hjerl Hede og Den 
Fynske Landsby i Odense. Tommerup Præstegård er opført i Den Fynske 
Landsby og giver et godt billede af en ældre præstegård, som vist på forsi-
den af denne bog. 

I landsognet skete formidlingen af enevældens lutherske enheds tro 
i tre lokale centre, nemlig præstegården, kirken og skolen. Præsten var 
involveret i det hele.

I præstegården levede præsteparret med børn og tjenestefolk. Ægte-
skabet blev sat højt af Martin Luther (1483-1546), og denne holdning har 
siden været afgørende for præstegårdens familieliv. Præstens hustru spil-
lede ofte en praktisk rolle som den ledende i præstegårdens husholdning. 
I præstens studereværelse forberedtes prædiken, katekismeundervisning, 
sjælesorg samt bryllups- og begravelsestaler. Præstens embede udgik fra 
præstegården, idet sognebeboerne kom på besøg i anledning af kirkelige 
handlinger, kirkebogsregistrering, tilsyn med skole, fattigvæsen, sund-
hedsvæsen osv. Præsten var den lokale kongelige em    bedsmand og blev i 
første halvdel af 1800-tallet ofte betragtet som en sognekonge. Præstens 
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øgede funktioner på dette tidspunkt betød, at ”landsbypræsten faktisk var 
den kongelige lokalembedsmand, som havde den nærmeste kontakt med 
befolkningen” i sognet (Jørgensen, 1985: 238). Studereværelset blev for al-
vor præstekontor. De øgede administrative opgaver var med til at folkelig-
gøre præstegården. Det samme var det landøkonomiske fællesskab med 
almuen, som var en vigtig del af præstegårdens liv. Indre Missions leder 
Vilhelm Beck (1829-1901) understregede, at det var lige vigtigt for land-
præsten at kende til Jesus og grisen!

Med hensyn til kirken udgik den evangelisk-lutherske tro og beken-
delse fra liturgien, som præsten forrettede. Der var under enevælden tale 
om, at prædikengudstjenesterne, katekismeundervisningen og de kirkeli-
ge handlinger udgjorde den kristelige ramme omkring sognebeboernes liv 

1 | Vive Præstegård ved Mariager Fjord er herskabelig, bygget i 1817. Den består af tre læn-
ger, hvoraf stuehuset mod øst og den sydlige længe er grundmuret og har stråtækt tag. Den 
nordre sidelænge er tjæret bindingsværk med okkergule felter (tavl). Ved en konkurrence i 
2016 om den smukkeste præstegård i Danmark, arrangeret af Bygningskultur Danmark, 
fik Vive Præstegård en tredjeplads. 
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og kriser. Tillige blev offentlige meddelelser fra konge og regering sat på 
kirkedøren eller meddelt fra prædikestolen. Stadig i 1800-tallet stod den-
ne kommunikation stærkt. 

I skolen underviste læreren sognets børn, og præsten var tilsynsfø-
rende, for undervisningen var bundet til den lutherske tro. Præst og læ-
rer skulle opdrage børnene til lydige borgere. Til forudsætningerne hørte 
siden 1600-tallet læsefærdighed i hver husstand. Skoleloven af 1814 ud-
viklede færdigheder i skrivning og læsning. Postvæsenet udbyggedes i 
1830’erne, hvorved det blev muligt for alle i landsognet at modtage send-
te bøger, aviser m.m. Læsningen fik stor betydning for sognebeboernes 

2 | Lindelse Præstegård på Langeland fra slutningen af 1700-tallet var også med i kon-
kurrencen, som Bygningskultur Danmark afholdt. Der findes ca. 150 fredede præstegårde i 
Danmark. Formanden for Bygningskultur Danmark, Birthe Iuel, har udtalt, at der ud over 
de fredede præstegårde findes mange andre, som er bevaringsværdige, f.eks. Vive og Lindel-
se Præstegårde: ”Disse bygninger er en fælles kulturskat og ofte sammen med kirken en del 
af et lokalt historisk miljø. Desuden er mange af præstegårdene udtryk for en lokal bygge-
skik, der er unik for det enkelte område” (bygtek.dk). 




